
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.789 59Quinta-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2021

perfazendo um valor total de R$ 263,76 (DUZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Cametá - PA 
para Limoeiro do Ajuru  – PA, no dia 26 de Setembro de 2021, a serviço do 22° GBM do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 487/2021 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORD POSTO /
GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR 

UNIT. (R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS
1 SGT BM JUCELINO EPIFANE CRUZ 637.762.352-68 54185316 CAMETÁ - PA LOMOEIRO DO AJURU - PA 26/09/2021 26/09/2021 1 0 131,88 R$131,88
2 SGT BM DENILSON MEIRELES QUEIROZ 608.532.202-05 54185188 CAMETÁ - PA LOMOEIRO DO AJURU - PA 26/09/2021 26/09/2021 1 0 131,88 R$131,88

TOTAL R$ 263,76

PORTARIA Nº 488/DIÁRIA/DF DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 
de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: CAP QOBM SIDNEY JOSÉ QUARESMA PERNA, TEN QOBM MANUEL MARIA RODRIGUES GONÇALVES, STEN BM RAIMUNDO 
DE ASSWIS RODRIGUES DA SILVA, STEN BM ROZENILDO DA COSTA PANTOJA e SGT BM TONIEL DA COSTA RIBEIRO, 01 (UMA) diária de alimentação 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 813,70 (OITOCENTOS E TREZE REAIS E SETENTA CENTAVOS), para seguirem viagem de Abaetetuba - PA para 
Igarapé-Miri – PA, nos dias 15 e 18 de Outubro de 2021, a serviço do 15° GBM do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 488/2021 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORD POSTO /GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. 
(R$) TOTAL (R$)

SAÍDA REGRESSO ALIM POUS   
1 CAP QOBM SIDNEY JOSÉ QUARESMA PERNA 752.862.542-68 54185340 ABAETETUBA - PA IGARAPÉ-MIRI - PA 15/10/2021 15/10/2021 1 0 145,07 R$145,07
2 TEN QOBM MANUEL MARIA RODRIGUES GONÇALVES 393.759.512-00 5422795 ABAETETUBA - PA IGARAPÉ-MIRI - PA 15/10/2021 15/10/2021 1 0 141,11 R$141,11
3 STEN BM RAIMUNDO DE ASSWIS RODRIGUES DA SILVA 396.703.842-49 5422370 ABAETETUBA - PA IGARAPÉ-MIRI - PA 15/10/2021 15/10/2021 1 0 131,88 R$131,88

4 SGT BM TONIEL DA COSTA RIBEIRO 862.275.302-63 57173636 ABAETETUBA - PA IGARAPÉ-MIRI - PA 15/10/2021 15/10/2021 1 0 131,88 R$131,88
18/10/2021 18/10/2021 1 0 131,88 R$131,88

5 STEN BM ROZENILDO DA COSTA PANTOJA 381.115.192-49 5452716 ABAETETUBA - PA IGARAPÉ-MIRI - PA 18/10/2021 18/10/2021 1 0 131,88 R$131,88
TOTAL R$ 813,70

PORTARIA Nº 489/DIÁRIA/DF DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 
de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: SUBTEN BM MARCELO DO ESPIRITO SANTO TEIXEIRA DOS SANTOS, SGT BM REGINALDO SILVA CARMO, SGT BM LUIZ 
CARLOS PEREIRA DOS SANTOS, SGT BM MICHAEL CARNEIRO LOPES E SD BM JHONNATHA JUAN CAVALCANTE GOMES, 04 (QUATRO) diárias de alimen-
tação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 4.578,84 (QUATRO MIL, QUINHENTOS E SETENTA E OITO REAIS E 
OITENTA E QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem de Vigia de Nazaré - PA para Colares - PA, no período de 30 de Outubro a 02 de Novembro de 
2021 , a serviço do 17º GBM do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 489/2021 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORD POSTO /GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. 
(R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

1 SUBTEN BM MARCELO DO ESPIRITO SANTO TEIXEIRA DOS SANTOS 43049184272 5452660 VIGIA DE NAZARÉ - PA COLARES - PA 30/10/2021 02/11/2021 4 3 131,88 R$923,16
2 SGT BM REGINALDO SILVA CARMO 46211837291 5421578 VIGIA DE NAZARÉ - PA COLARES - PA 30/10/2021 02/11/2021 4 3 131,88 R$923,16
3 SGT BM LUIZ CARLOS PEREIRA DOS SANTOS 35723548204 5602068 VIGIA DE NAZARÉ - PA COLARES - PA 30/10/2021 02/11/2021 4 3 131,88 R$923,16
4 SGT BM MICHAEL CARNEIRO LOPES 49069691272 5430402 VIGIA DE NAZARÉ - PA COLARES - PA 30/10/2021 02/11/2021 4 3 131,88 R$923,16
5 SD BM JHONNATHA JUAN CAVALCANTE GOMES 2252905298 5932353 VIGIA DE NAZARÉ - PA COLARES - PA 30/10/2021 02/11/2021 4 3 126,60 R$886,20

TOTAL R$ 4.578,84

Protocolo: 739355

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 61/2021-ACADEPOL
Marituba-PA, segunda-feira, 29 de novembro de 2021
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, FERNANDA MAUÉS DE SOUZA, Delegada de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais 
e dever de ofício.
CONSIDERANDO que dentre as funções básicas da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL encontra-se a difusão do conhecimento do interesse 
policial, da segurança pública e defesa social;
CONSIDERANDO que a persecução criminal efi ciente deve pautar-se no enfrentamento à criminalidade moderna, nesse contexto, voltada às modalidades 
criminosas que vitimam estabelecimentos bancários e empresas de transportes de valores;
CONSIDERANDO o interesse da instituição em contribuir para o nivelamento de conhecimentos, como as boas práticas que vêm sendo realizadas pelos 
diversos órgãos públicos do Sistema Integrado de Segurança Pública e empresas privadas de transportes de valores do Estado do Pará.
RESOLVE:
I - INSTITUIR o WORKSHOP – ENFRENTAMENTO ÀS AÇÕES CRIMINOSAS CONTRA INSTITUIÇÕES BANCÁRIAS E TRANSPORTADORAS DE VALORES NO 
ESTADO DO PARÁ, com objetivo de elaborar um protocolo de recomendações para o aperfeiçoamento das estratégias e ações coordenadas pelas insti-
tuições que compõem o Sistema Integrado de Segurança Pública do Estado do Pará. Para tanto, busca-se analisar o atual cenário vivenciado no Estado, 
a partir da análise da incidência de roubos e furtos contra instituições bancárias e empresas de transportes de valores, a fi m de aprimorar as estratégias 
operacionais empregadas para a sua efi caz prevenção e repressão.
a. Instituições:
• Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP (Secretaria Adjunta de Inteligência e Análise Criminal – SIAC/SEGUP)
• Polícia Civil do Estado do Pará - PCPA
b. Execução e Supervisão:
• Academia de Polícia Civil do Estado do Pará – ACADEPOL/PCPA
• Secretaria Adjunta de Inteligência e Análise Criminal – SIAC/SEGUP


